
 

Decreto Dirigenziale n. 147 del 02/08/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO AL RICONOSCIMENTO

DELLA QUALIFICA DI ECOMUSEO. DGRC N° 340 DEL 11/07/2024 "L.R. 5 LUGLIO 2023,

N° 13 - RICONOSCIMENTO E PROMOZIONE DEGLI ECOMUSEI DELLA CAMPANIA.

DETERMINAZIONI". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  5 Agosto 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a) con   legge  regionale  5  luglio  2023,  n.  13,  rubricata  “Riconoscimento  e  promozione  degli

ecomusei  della  Campania”,  la  Regione Campania  nel  quadro delle  proprie  competenze  e  in
coerenza con le disposizioni di cui all'articolo 2 della legge regionale 23 febbraio 2005, n. 12
(Norme in  materia  di  musei  e  di  raccolte  di  enti  locali  e  di  interesse  locale),  ha  stabilito  di
riconoscere e promuovere gli ecomusei sul proprio territorio nel rispetto degli articoli 45, 117 e
118 quarto comma, della Costituzione, al fine di contribuire allo sviluppo sociale e culturale delle
comunità locali.

b) l’art. 10 della legge n. 13/2023 stabilisce, che la Giunta regionale emani, sentita la Commissione
consiliare competente, apposite linee guida in cui siano definiti: 1) i requisiti e le modalità per il
riconoscimento della qualifica di ecomuseo; 2) le modalità di organizzazione e funzionamento del
Comitato istituito ai sensi dell'articolo 7; 3) i criteri e gli indicatori di valutazione per l'assegnazione
dei contributi previsti all'articolo 9 e le modalità di verifica sull'impiego degli stessi; 

c) con D.G.R. n.340 del 11 luglio 2024  rubricata «L.R. 5 luglio 2023, n° 13, "Riconoscimento e
promozione  degli  ecomusei  della  Campania".  Determinazioni»,  pubblicata  sul  BURC  n°52
del 22/07/2024,  la Giunta  regionale,  sentita  la  Commissione  consiliare  competente,  ha
approvato  le  linee  guida  di  attuazione  alla  legge,  individuando nella  UOD  “Promozione  e
Valorizzazione Musei  e Biblioteche”  della  Direzione  Generale  Politiche Culturali  e Turismo la
struttura amministrativa competente;

d) con legge regionale 25 luglio 2024, n. 13, rubricato “Disposizioni di adeguamento normativo”, il
Consiglio regionale della Campania ha approvato gli  emendamenti  alle disposizioni normative
regionali, tra cui, alla legge regionale 5 luglio 2023, n. 13 (Riconoscimento e promozione degli
ecomusei della Regione Campania);

PREMESSO, altresì, che
a) con la Deliberazione n.340 del 11 luglio 2024 della Giunta Regionale della Campania, sono state

approvate le linee guida, di cui alla legge in parola, che hanno definito nel dettaglio le procedure,
i  requisiti  e  le  modalità  per  il  riconoscimento  della  qualifica  di  ecomuseo;  le  modalità  di
organizzazione  e  funzionamento  del  Comitato  istituito  ai  sensi  dell'articolo  7;  i  criteri  e  gli
indicatori  di valutazione per l'assegnazione dei contributi  previsti  all'articolo 9 e le modalità di
verifica sull'impiego degli stessi;

b) la medesima deliberazione ha stabilito che, in fase di prima applicazione e limitatamente all’E.F.
2024,  si procederà al riparto delle somme appostate sul fondo annuale di Bilancio gestionale
2024-2026,  pari  a  €  150.000,00  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  U05076,  tra  gli  ecomusei
riconosciuti  alla  data  di  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  e  che  presentino  istanza  di
finanziamento.

CONSIDERATO che
a) risulta opportuno dare piena efficacia e attuazione alla legge regionale 5 luglio 2023, n. 13,

rubricata “Riconoscimento e promozione degli ecomusei della Campania”, nonché alle relative
linee guida approvate con DGRC n.340 del 11 luglio 2024, che hanno fornito disposizioni per il
riconoscimento e la promozione degli ecomusei in Campania, in attuazione dell’articolo 10 della
Legge in parola, mediante l’approvazione specifica e dettagliata delle procedure, dei requisiti e
delle modalità previste per il riconoscimento della qualifica di ecomuseo;

b) risulta necessario fornire indicazioni operative in relazione: 
b1)  alle  modalità  di  presentazione  della  domanda  di  riconoscimento  da  parte  dei  soggetti
interessati, sulla scorta delle richiamate disposizioni normative, mediante l’utilizzo del modello di
istanza di riconoscimento, per i soggetti giuridici rientranti in una delle tipologie previste ai sensi
dell’art. 4 della L.R. 13/2023 nonchè del punto 1.1 delle linee guida;
b2) ai dati e alle informazioni che vanno dichiarati all’interno dell’istanza;
b3) alle documentazioni da trasmettere e da allegare all’istanza;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  5 Agosto 2024



RILEVATA l’opportunità

 di  approvare  l’allegato  modello  di istanza  di  riconoscimento  della  qualifica  di  ecomuseo
(Allegato A) e le modalità di presentazione dell’istanza (Allegato B), nonchè di pubblicare il
modello di istanza nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale regionale – sezione
“Procedimenti Amministrativi”, ex art. 35 del D.Lgs 33/2013, rendendolo disponibile in formato
editabile;

 di stabilire che l’istanza di riconoscimento in parola (Allegato A) sia indirizzata alla UOD 501201
“Promozione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche”, della Direzione Generale per le politiche
culturali  e  il  turismo,  e  trasmessa  al  seguente  indirizzo  PEC  istituzionale:
uod.501201@pec.regione.campania.it secondo le modalità indicate all’interno del presente avviso
di presentazione delle istanze.

 di stabilire, in via straordinaria, che a seguito della intervenuta approvazione delle linee guida, i l
termine per il ricevimento delle istanze di riconoscimento della qualifica di ecomuseo è fissato
al 16/09/2024;

 che il procedimento di riconoscimento si concluderà con decreto dirigenziale di accoglimento o
di diniego dell’istanza, entro termine di 120 gg dalla presentazione dell’istanza, con una sola
sospensione di 30 gg per eventuali integrazioni, a norma dell’art. 4, comma 2 della L.R. n°
13/2023, così come modificato dall’art. 3, comma 1) della L.R. 25 luglio 2024, n. 13.

DATO ATTO che
 il  riconoscimento  della  qualifica  di  ecomuseo  è  soggetto  al  parere  del  Comitato  Tecnico-

scientifico, istituito ai sensi dell'articolo 7 della legge;

VISTI 

a) Il  decreto legislativo 22 gennaio 2004, n° 42 "Codice dei beni culturali  e del paesaggio, ai sensi
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137" e ss.mm.ii.;

b) la legge regionale 23 febbraio 2005, n° 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di
interesse locale", che disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in materia di musei e raccolte
di Enti Locali e di interesse Locale;

c) la legge regionale 5 luglio 2023, n. 13, rubricata “Riconoscimento e promozione degli ecomusei della
Campania”;

d) la D.G.R.C. n.340  del 11 luglio 2024  rubricata  «L.R.  5  luglio  2023,  n°  13,  "Riconoscimento  e
promozione degli ecomusei della Campania". Determinazioni»;

e) la legge regionale 25 luglio 2024, n. 13, rubricato “Disposizioni di adeguamento normativo”;
f)    la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-

2026 della Regione Campania”;
g) la DGRC n. 3 del 11/01/2024 “Approvazione Bilancio gestionale 2024-2026 della Regione Campania

– Formulazione indirizzi”;
h) la DGRC n° 370 del 25/07/2024 di proroga degli incarichi dirigenziali al 31 luglio 2024;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall’UOD  50.12.01  “Promozione  e  valorizzazione  di  musei  e
biblioteche”, nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  resa  dal  Dirigente  della
medesima UOD

DECRETA

per i motivi evidenziati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare la presente manifestazione di interesse volta ad avviare l’iter amministrativo per il
riconoscimento  e  la  promozione  degli  ecomusei  in  Campania  e  consentire  la  piena  efficacia  e
attuazione delle finalità  stabilite  dalla legge regionale 5 luglio  2023,  n. 13,  tra i  quali,  i  benefici
stabiliti dalla medesima legge mediante l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  5 Agosto 2024

mailto:uod.501201@pec.regione.campania.it


2) di approvare il  modello di istanza di riconoscimento della qualifica di ecomuseo (Allegato A) e le
modalità di presentazione dell’istanza (Allegato B), nonchè di pubblicare il modello di istanza nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  portale  regionale  –  sezione  “Procedimenti
Amministrativi”, ex art. 35 del D.Lgs 33/2013, rendendolo disponibile in formato editabile.

3) di stabilire che l’istanza di riconoscimento in parola (Allegato A) sia indirizzata alla UOD 501201
“Promozione e Valorizzazione di  Musei  e Biblioteche”,  della  Direzione Generale per  le  politiche
culturali  e  il  turismo,  e  trasmessa  al  seguente  indirizzo  PEC  istituzionale:
uod.501201@pec.regione.campania.it secondo le modalità indicate all’interno del presente avviso di
presentazione delle istanze.

4) di stabilire, in via straordinaria, che a seguito della intervenuta approvazione delle linee guida, il
termine per il ricevimento delle istanze di riconoscimento della qualifica di ecomuseo è fissato al
16/09/2024.

5) di  stabilire che  il procedimento  di  riconoscimento  si  concluderà  con  decreto  dirigenziale  di
accoglimento o di diniego dell’istanza, entro termine di 120 gg dalla presentazione dell’istanza, con
una sola sospensione di 30 gg per eventuali integrazioni, a norma dell’art. 4, comma 2 della L.R. n°
13/2023, così come modificato dall’art. 3, comma 1) della L.R. 25 luglio 2024, n. 13.

6)  di trasmettere il presente atto:

6.1 al competente Ufficio per la pubblicazione sul B.U.R.C. (Bollettino Ufficiale della Regione 
      Campania);
6.2 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza
6.3 al competente Ufficio per la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione

Trasparente” per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza;
6.4 al competente Ufficio per la pubblicazione sul sito istituzionale nella Sezione “Casa di Vetro” ai

sensi della L.R. 28/07/2017, n. 23;
6.5 alla D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali  e il  Turismo” per opportuna

conoscenza;

La Dirigente della UOD 501201
d.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  5 Agosto 2024

mailto:uod.501201@pec.regione.campania.it

	BURC n. 55 del  5 Agosto 2024

